
                                                          

Pagina  1 di 5   

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
  

N. ______ del __ /__ /____ 

 

 

 

OGGETTO: decisione di contrarre e contestuale affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 per la 

fornitura di n. 2 Corsi di Microsoft Project per la corretta applicazione degli strumenti metodologici ed 

organizzativi per la gestione dei processi di Project Management. 

Operatore economico: Fondazione scuola formazione ordine ingegneri Cagliari-Via Torquato Tasso, 

25 – 09128 Cagliari-P. IVA 03561680921. 

 

CIG: B53508E2F6 

 

 

  SC Provveditorato e Tecnico patrimoniale 

Ruolo  Soggetto  Firma Digitale  

Estensore e 

Responsabile 

Unico di Progetto 

Dott.ssa Rita S. Emanuela 

Onano 

  
  
  
  
  

Direttore del 

Servizio 
Dott. Luigi Benedetto Arru 

  
  
  
  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

laura.peddio
Font monospazio
47            07  02  2025



                                                          

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE GENERALE  

RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11 comma 1, lettera p), 

della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della 

legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” che 

comprende l’Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS) tra gli enti di governo del 

Servizio Sanitario Regionale (SSR) e definendo le funzioni ad essa attribuite e i servizi da essa garantiti; 

VISTA la D.G.R. n.  51/35 DEL 30.12.2021 con oggetto: “Azienda regionale dell'emergenza e urgenza della 

Sardegna (AREUS). Nomina Direttore Generale”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 1 del 04/01/2022 di presa d’atto della citata D.G.R. n. 

51/35 di nomina della Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini quale Direttore Generale dell'Azienda Regionale 

dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS); 

DATO ATTO che con Deliberazione n. 17 del 19/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale definitivo della 

AREUS, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24; 

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale della AREUS n. 280 del 01/08/2023 con cui è conferito alla 

dott.ssa Ing. Barbara Boi l’incarico di Direttore della SC Provveditorato e Tecnico patrimoniale della AREUS; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in relazione alle normative 

vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici e di prevenzione della corruzione e 

che non risultano essere presenti situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi 

della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATI: 

− l’art. 45, comma 5, del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" secondo il quale “Il 20 

per cento delle risorse finanziarie di cui al comma 2, escluse le risorse che derivano da finanziamenti 

europei o da altri finanziamenti a destinazione vincolata, incrementato delle quote parti 

dell’incentivo corrispondenti a prestazioni non svolte o prive dell’attestazione del dirigente, oppure 

non corrisposto per le ragioni di cui al comma 4, secondo periodo, è destinato ai fini di cui ai commi 6 

e 7”; 

− l’art. 45, comma 7 secondo il quale “Una parte delle risorse di cui al comma 5 è in ogni caso utilizzata 

per la specializzazione del personale”; 

− l’art. 7 del “Regolamento per gli incentivi alle funzioni tecniche (art. 45 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 

36)” approvato con Deliberazione n.451 del 21.12.2023 che richiama gli articoli sopraccitati; 

PRESO ATTO che, in base a quanto disposto dagli articoli soprarichiamati, AREUS ha a disposizione le risorse di 

cui all’art.45, comma 5; 

VISTI gli l’articoli 62, 63 del d.lgs. 36/2023 e l’allegato II.4 che in attuazione degli artt. menzionati mette a 

regime il nuovo sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti e delle centrali di committenza per la 

progettazione e l’affidamento di lavori e per la progettazione e l’affidamento dei servizi e delle forniture ed 

esecuzione degli stessi; 

PRESO ATTO che tra i requisiti essenziali per ottenere la summenzionata qualificazione (ALLEGATO II.4- PARTE II, 

artt. 4 comma 2 e 6 comma 2.) vi è:  

− iscrizione all’AUSA (Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti; 

− presenza nel proprio organigramma di un ufficio o struttura stabilmente dedicati alla progettazione e 

agli affidamenti di servizi, forniture e lavori; 



                                                          

Pagina  3 di 5   

− disponibilità di piattaforme di approvvigionamento digitale di cui agli articoli 25 e 26 del codice. 

CONSIDERATO, che oltre ai requisiti obbligatori su elencati la stazione appaltante ottiene un punteggio 

secondo il grado di possesso dei requisiti; 

PRESO ATTO che, tali punteggi vengono attribuiti alle stazioni appalti considerando le seguenti variabili: 

− Presenza di strutture organizzative stabili (SOS) di dipendenti aventi specifiche competenze (numero di 

dipendenti coinvolti nel processo di acquisto, qualifica, titolo di studio, eventuale iscrizione a ordini 

professionali, esperienza); 

− Sistema di formazione e aggiornamento del personale; 

− Numero di gare svolte per i vari livelli di qualificazione nel quinquennio (numero di gare aggiudicate, 

incluse quelle per conto di altri enti/amministrazioni, relativi importi, tempi di affidamento distinti per 

modalità di realizzazione della gara, numero di gare deserte o non aggiudicate; 

− Assolvimento degli obblighi di comunicazione dei dati all’Autorità; 

 

RICHIAMATI: 

il CCNL del comparto sanità (Triennio 2019-2021) il quale stabilisce che: 

− “la formazione del personale svolge un ruolo primario nelle strategie di cambiamento dirette a 

conseguire una maggiore qualità ed efficacia dell’attività delle aziende ed enti” – (ex art. 64 comma 

1)”; 

− “Le aziende e gli enti pianificano programmi finalizzati all’adozione di nuove competenze e di 

riqualificazione per i dipendenti” (ex art. 65 comma 3); 

 

il D.lgs. 36/2023 artt. 2 comma 4 e 15, comma 7 i quali stabiliscono che:  

− per promuovere la fiducia nell’azione legittima, trasparente e corretta dell’amministrazione, le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti adottano azioni per la copertura assicurativa dei rischi per il 

personale, nonché per riqualificare le stazioni appaltanti e per rafforzare e dare valore alle capacità 

professionali dei dipendenti, compresi i piani di formazione di cui all’articolo 15, comma 7 (art. 2 

comma 4) 

− Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, in coerenza con il programma degli acquisti di beni e 

servizi e del programma dei lavori pubblici di cui all’articolo 37, adottano un piano di formazione per il 

personale che svolge funzioni relative alle procedure in materia di acquisiti di lavori, servizi e forniture 

(art. 15 comma 7) 

 

CONSIDERATO che, la Fondazione scuola formazione ordine ingegneri Cagliari-Via Torquato Tasso, 25 – 09128 

Cagliari-P. IVA 03561680921 ha organizzato il Corso di Microsoft Project per la corretta applicazione degli 

strumenti metodologici ed organizzativi per la gestione dei processi di Project Management;  

VALUTATO che, il corso in parola si configura come un momento di aggiornamento e approfondimento 

giuridico e pratico con l’obiettivo di favorire l’acquisizione di nozioni indispensabili e porre l’attenzione sui 

principali aspetti metodologici e operativi della materia;  

ACCERTATO che il servizio da acquistare risulta reperibile dall’operatore economico Fondazione scuola 

formazione ordine ingegneri per l’importo unitario di € 488,00 (Iva esente e imposta di bollo esclusa); 

RITENUTO opportuno per quanto sopra esposto, procedere all’iscrizione a n. 2 (due) Corsi di Microsoft Project 

per la corretta applicazione degli strumenti metodologici ed organizzativi per la gestione dei processi di 

Project Management;  

 VERIFICATO che non risultano vigenti convenzioni di acquisto stipulate dalla Centrale Regionale di riferimento 

CAT Sardegna o da CONSIP S.p.A., ai sensi dell’art. 26 comma 1 della legge 488/1999, aventi ad oggetto 

servizi comparabili con quello relativo alla presente procedura di affidamento; 

 



                                                          

Pagina  4 di 5   

CONSIDERATO, 

− che il costo del servizio in parola, così come sopra rappresentato, legittima il ricorso all’affidamento 

diretto in conformità alle previsioni di cui all’art. 50, comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023 che, 

rappresenta lo strumento più idoneo a garantire l’evasione della richiesta in tempi celeri; 

− l’art. 17 al commi 1 e 2 prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 

l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 

se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

− l’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023 comma 1 lettera b), con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con la seguente modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

− l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 

previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 

50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 

codice”; 

 

PRECISATO che, 

− ai sensi del comma 1 dell’art. 52 del Nuovo Codice dei Contratti è previsto che “Nelle procedure di 

affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli 

operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti 

di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche 

previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 

− in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

− ai sensi di quanto disposto all’art. 55 comma 1 e 2 del d.lgs. n. 36/2023, “la stipulazione del contratto 

avviene entro 30 giorni dall’aggiudicazione, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello 

stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza europea”; 

− in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del d.lgs. n. 36/2023; 

 

DATO ATTO che, in esecuzione della Comunicazione ANAC del 28 giugno 2024 “Adozione del provvedimento 

di proroga di alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 582 del 13/12/2023 e con il Comunicato del 

Presidente del 10/1/2024” è ammessa con proroga, fino al 30 giugno 2025, la possibilità di utilizzare 

l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità, per gli affidamenti diretti di importo 

inferiore a 5.000; 

FATTO PRESENTE che, in relazione a tale affidamento, è stato acquisito apposito CIG B53508E2F6; 

 

PRESO ATTO che per il 2025 l’investimento di cui al presente provvedimento verrà finanziato con i Contributi 

C/Esercizio Indistinto FSR 2025;  

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la completezza, la   

regolarità tecnica e la legittimità;  

 



                                                          

Pagina  5 di 5   

Per le motivazioni sopra riportate  

DELIBERA  

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e, 

per l’effetto:  

a) di decidere di contrarre e contestualmente affidare il servizio di che trattasi, ai sensi dell’art. 50 comma 

1 lett. b) all’operatore economico Fondazione scuola formazione ordine ingegneri Cagliari-Via Torquato 

Tasso, 25 – 09128 Cagliari-P. IVA 03561680921, per n. 2 corsi di cui all’oggetto, per l’importo complessivo di 

€ 976,00 (Iva esente) e spese di bollo pari a € 2,00; 

b) di nominare quale Responsabile Unico di Progetto la dott.ssa Rita S. Emanuela Onano; 

c) di dare atto che il complessivo onere per l’anno 2025, finanziato con i Contributi C/Esercizio Indistinto 

FSR, derivante dal presente provvedimento, è quantificato in complessivi € 978,00 (di cui € 976,00 per il 

servizio IVA esente e € 2,00 di spese di bollo) ed è imputato al bilancio d’esercizio come di seguito 

indicato:  

Ufficio autorizzativo  UA_FORM Formazione 

Macro Autorizzazione  

 
2 

Macro Autorizzazione corsi di formazione personale SC 

Provveditorato fondi accantonamento funzioni 

tecniche art. 113 D.Lgs. 36/2023 

Conto  A506030204 
Spese per corsi di formazione e aggiornamento 

professionale     € 976,00 

Conto  A505010303 Altri rimborsi, assegni e contributi € 2,00 

Centro di costo  AMM0501 Provveditorato, Tecnico logistico e Patrimonio 

Importo (IVA esente più bollo)  € 978.00  

 

d) di demandare al Servizio Formazione l'esecuzione del presente provvedimento; 

e) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, ai fini della sua 

esecutività ed efficacia; 

f) di disporre la pubblicazione di tutte le informazioni ed i documenti richiesti e necessari ad assolvere 

l'obbligo ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. sul portale web aziendale - Sezione " Amministrazione 

Trasparente ". 

       

 Il Direttore Generale 

  (Dr.ssa Simonetta Cinzia Bettelini) 

 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’AREUS dal __/__/____ al 

__/__/____ 

 

Il Direttore della SC Affari Generali e Legali Dr. Francesco Bomboi 

Il Delegato  

 

laura.peddio
Font monospazio
 07  02  2025

laura.peddio
Font monospazio
22  02  2025


		2025-01-28T09:40:43+0100
	Rita Sebastiana Emanuela Onano


		2025-02-04T09:18:40+0100
	Luigi Benedetto Arru


		2025-02-06T17:45:20+0100
	BETTELINI SIMONETTA CINZIA


		2025-02-07T08:55:37+0100
	Laura Peddio




